
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE LA SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE 

Décret no 2025-285 du 27 mars 2025 relatif à la définition et à la fixation 
du rendement des eaux-de-vie de vin à appellation d’origine contrôlée 

NOR : AGRT2503223D 

Publics concernés : producteurs d’eaux-de-vie de vin à appellation d’origine contrôlée. 
Objet : le présent décret modifie l’article D. 645-21-1 du code rural et de la pêche maritime en vue de clarifier la 

définition du rendement d’une eau-de-vie de vin à appellation d’origine contrôlée, de permettre la diminution de ce 
rendement et d’autoriser la fixation de rendements individualisés dans la limite fixée par le cahier des charges. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Application : le présent décret est pris pour l’application du chapitre Ier du titre IV du livre VI du code rural et 

de la pêche maritime. 

Le Premier ministre, 

Sur le rapport de la ministre de l’agriculture et de la souveraineté alimentaire, 

Vu le règlement (UE) 2019/787 du Parlement européen et du Conseil du 17 avril 2019 concernant la définition, 
la désignation, la présentation et l’étiquetage des boissons spiritueuses, l’utilisation des noms de boissons 
spiritueuses dans la présentation et l’étiquetage d’autres denrées alimentaires, la protection des indications 
géographiques relatives aux boissons spiritueuses, ainsi que l’utilisation de l’alcool éthylique et des distillats 
d’origine agricole dans les boissons alcoolisées, et abrogeant le règlement (CE) no 110/2008 ; 

Vu le code de la consommation, notamment son article L. 431-1 ; 
Vu le code rural et de la pêche maritime ; 
Vu la proposition du comité national des appellations d’origine relatives aux vins et aux boissons alcoolisées, et 

des boissons spiritueuses de l’Institut national de l’origine et de la qualité du 6 février 2025 ; 
Vu l’avis des organismes de défense et de gestion intéressés, 

Décrète : 

Art. 1er. – Les dispositions de l’article D. 645-21-1 du code rural et de la pêche maritime sont remplacées par 
les dispositions suivantes : 

« Art. D. 645-21-1. – I. – Le rendement d’une eau-de-vie de vin à appellation d’origine contrôlée, exprimé en 
hectolitres par hectare, s’entend de la quantité maximale de vin destinée à l’élaboration de cette eau-de-vie par 
hectare de vignes. 

« II. – 1o Le rendement défini au I peut être diminué au titre d’une campagne annuelle compte tenu notamment 
des caractéristiques de la récolte. La décision est prise, après avis de l’organisme de défense et de gestion concerné, 
conformément à l’article R. 642-7. 

« 2o Lorsque le 1o a été mis en œuvre, dans la limite du rendement fixé au cahier des charges de l’appellation 
d’origine contrôlée et dans les cas prévus par lui, les opérateurs bénéficient sur demande dûment justifiée auprès 
des services de l’Institut national de l’origine et de la qualité d’une augmentation individuelle du rendement. 

« Le rendement ainsi majoré constitue, pour les opérateurs qui en bénéficient, le rendement annuel maximum 
autorisé auquel ils peuvent prétendre au titre de l’année considérée, tel que prévu par l’article D. 645-22. » 

Art. 2. – Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, la ministre de 
l’agriculture et de la souveraineté alimentaire et la ministre auprès du ministre de l’économie, des finances et de la 
souveraineté industrielle et numérique, chargée des comptes publics, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 27 mars 2025. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 53 sur 153 



La ministre de l’agriculture,  
et de la souveraineté alimentaire, 

ANNIE GENEVARD 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

ÉRIC LOMBARD 

La ministre auprès du ministre de l’économie,  
des finances et de la souveraineté industrielle  
et numérique, chargée des comptes publics, 

AMÉLIE DE MONTCHALIN  

28 mars 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 53 sur 153 


	53-Décret nᵒ 2025-285 du 27 mars 2025 relatif à la définition et à la fixation du rendement des eaux-de-vie de vin à appellation d’origine contrôlée

